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행안초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 539,155,000

예산총칙

제1조 2021학년도 행안초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 539,155,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2020학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는  또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1.교원연구비, 제수당

         2.교육공무직원 인건비

         3.각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 행안초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 539,155 325,495 213,660 65.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,000 0.7

학생복지/교육격차 해소 69,890 198,152 36.7

기본적 교육활동 22,686 58,245 10.8

선택적 교육활동 31,471 46,181 8.5

교육활동 지원 53,263 72,383 13.4

학교 일반운영 36,350 158,694 29.4

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 207,074 463,407 85.9

이전수입 기타이전수입 0 37,031 6.8

자체수입 학부모부담수입 0 23,639 4.3

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 6,586 14,478 2.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 500,438 293,364 207,074

1.지방교육자치단체이전수입 463,407 256,333 207,074

1.교육비특별회계전입금수입 463,407 256,333 207,074

1.교육비특별회계전입금 463,407 256,333 207,074

1.학교운영비전입금 183,495 183,495 0

2.목적사업비전입금 212,026 23,998 188,028
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

34,282,000원 * 1교 =
34,282,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,417,000원 * 1교 =
1,417,000

(성립전_1추)교육복지 운영비 : 3,300,000원 *

 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)통학버스지원 운영비 : 

17,703,000원 * 1교 =
17,703,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

맞춤형학습지원학교 운영비 : 9,000,000원 * 1

교 =
9,000,000

(성립전_1추)혁신학교운영지원비 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)부안생태체험활동 보조금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학생동아리활동 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)온라인 콘텐츠 활용 교과서 시범

사업 운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,574,000원

 * 1교 =
7,574,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제 인건비 : 

13,984,000원 * 1교 =
13,984,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

학교급실환경개선  기구구입비 : 6,150,000원 

* 1교 =
6,150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)마실교육과정 운영비 : 2,050,000

원 * 1교 =
2,050,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비(식생활교

육) : 14,088,000원 * 1교 =
14,088,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미인건

비 : 3,444,000원 * 1교 =
3,444,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)학교도서관도우미지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

친환경농산물지원금 : 1,224,000원 * 1교 = 1,224,000

(성립전_1추)ICT활용교육지원비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

3.급식비지원금 48,840 48,840 0

4.방과후학교활동비지원금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)특수교육대상자 방과후학교활동비

지원금 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 11,784 0 11,784
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 8,784,000

원 * 1교 =
8,784,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 1,368 0 1,368
(성립전_1추)현장체험학습프로그램운영비 : 

1,368,000원 * 1교 =
1,368,000

7.누리과정비지원금 3,494 0 3,494
(성립전_1추)누리과정지원금(교육과정 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_1추)누리과정지원금(방과후과정) : 

1,344,000원 * 1교 =
1,344,000

2.기타이전수입 37,031 37,031 0

1.학교회계간이전수입 37,031 37,031 0

1.다른학교회계전입금 37,031 37,031 0

1.다른학교회계전입금 37,031 37,031 0
급식비지원금(우덕초외1교) : 1,368,000원*1교

=
1,368,000

급식비지원금(병설유치원2교) : -1,368,000원

*1교=
-1,368,000

2.자체수입 24,239 24,239 0

1.학부모부담수입 23,639 23,639 0

1.수익자부담수입 23,639 23,639 0

1.급식비 20,639 20,639 0

1.급식비 16,382 16,382 0

2.우유급식비 4,257 4,257 0

2.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

1.청소년단체활동비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

3.기타수입 14,478 7,892 6,586

1.전년도이월금 14,478 7,892 6,586
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,478 7,892 6,586

1.순세계잉여금 14,478 7,892 6,586

1.순세계잉여금 14,478 7,892 6,586 순세계잉여금(초) : 7,377,560원*1식= 7,378,000

순세계잉여금(유) : -792,000원*1식= -792,000

세입합계 539,155 325,495 213,660
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 4,000 0

1.기타 교직원보수 2,500 2,500 0

1.교직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.[초]직원대체인건비 2,500 2,500 0

1.무기계약직원인건비 2,500 2,500 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.[초]자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 198,152 128,262 69,890

1.급식 관리 120,656 112,057 8,599

1.학교급식운영 120,656 112,057 8,599

1.[초]급식재료구입비 83,728 82,504 1,224

1.급식용식재료비 83,728 82,504 1,224 친환경농산물 : 408,000원*3월= 1,224,000

2.[초]우유급식비 4,257 4,257 0

1.우유대금 4,257 4,257 0

3.[초]급식운영비 30,946 24,796 6,150

1.일반수용비 18,096 18,796 -700 식생활관운영비 : -200,000원*20종= -4,000,000

음식부산물 수거처리 용역비 : 275,000원

*12월=
3,300,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 6,850 0 6,850
이동식스툴테이블 구입비 : 456,660원*15

개=
6,850,000

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

5.[초]급식차량운영비 1,225 0 1,225

1.일반수용비 375 0 375
(성립전_1추)수리비및차량용품구입비 : 

25,000원*15종=
375,000

2.연료비 440 0 440 (성립전_1추)유류비 : 44,000원*10회= 440,000

3.기타공공요금 410 0 410
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 410,000

원*1회=
410,000

2.보건관리 15,318 10,729 4,589
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,318 3,729 4,589

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,029 1,129 -100

1.학생복지비 1,029 1,129 -100 구강검사 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]보건실운영 3,125 2,500 625

1.일반수용비 1,900 900 1,000 방역물품 구입비 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.교육운영비 325 700 -375 교직원심폐소생술교육 : -300,000원*1회= -300,000

보건교육자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

성범죄예방교육 연수비 : 225,000원*1기관

=
225,000

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)상품구입비 : 5,000원*4종*10

회=
200,000

(성립전_1추)교육자료 구입비 : 275,000원

*1종=
275,000

(성립전_1추)운영물품 구입비 : 145,000원

*1회=
145,000

5.[초]코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비3,444 0 3,444

1.기간제직원인건비 3,444 0 3,444
(성립전_1추)급여및부대경비 : 3,141,000

원*1명=
3,141,000

(성립전_1추)4대보험료 : 303,000원*1명= 303,000

2.학교환경위생관리 7,000 7,000 0

1.[초]먹는물관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.[초]공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 62,178 5,476 56,702

1.교육복지우선 3,300 0 3,300

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 100,000

원*2명*4회=
800,000

(성립전_1추)건강지원 용품 구입 : 

190,000원*5명*1회=
950,000
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(성립전_1추)상담프로그램 운영비(개인상

담) : 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)상담프로그램 운영비(집단상

담) : 105,000원*10회=
1,050,000

2.학생복지운영 58,878 5,476 53,402

1.[초]학생교과서구입 5,476 5,476 0

1.교육운영비 5,476 5,476 0

2.[초]통학차량(임차)운영 17,703 0 17,703

1.일반수용비 8,615 0 8,615
(성립전_1추)수리비 : 430,750원*10회*2대

=
8,615,000

2.연료비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)주유비 : 250,000원*15회*2대

=
7,500,000

3.기타공공요금 1,588 0 1,588
(성립전_1추)보험료및자동차세 : 

1,588,000원*1회=
1,588,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 35,699 0 35,699

1.무기계약직원인건비 35,699 0 35,699
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

34,282,000원*1교=
34,282,000

(성립전_1추)4대보험료 : 1,417,000원*1교

=
1,417,000

3.기본적 교육활동 58,245 35,559 22,686

1.교과 활동 44,477 26,159 18,318

1.교과활동지원 11,670 2,670 9,000

1.[초]학습준비물구입 2,070 2,070 0

1.학습준비물 2,070 2,070 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.[초]맞춤형학습지원 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,400 0 6,400 강사수당 : 32,000원*4개반*1시간*50회 = 6,400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600 자존감향상프로그램 : 50,000원*8명*4회= 1,600,000

교재교구구입 : 60,000원*10종= 600,000

간식구입비 : 1,000원*8명*50회= 400,000

2.과학 교과활동 3,540 1,400 2,140

1.[초]교과운영 2,200 400 1,800

1.일반수용비 400 0 400 이동용선반 구입 : 80,000원*5개= 400,000

2.교육운영비 300 0 300 목공용품 구입 : 25,000원*12개= 300,000
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3.비품구입비 1,500 400 1,100 과학교구확충 : 550,000원*2종= 1,100,000

2.[초]학습준비물지원 1,340 1,000 340

1.학습준비물 1,340 1,000 340 학습용품 및 실습재료비 : 17,000원*20종= 340,000

3.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.특수교육교과활동 5,185 2,785 2,400

1.[초]교과운영 2,365 2,365 0

1.교육운영비 2,365 2,365 0

2.[초]학습준비물지원 420 420 0

1.학습준비물 420 420 0

3.[초]자율선택과제운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후학교 활동지원비 : 

100,000원*4명*6개월=
2,400,000

5.유치원 교과활동 22,582 17,804 4,778

1.[유]교과운영 17,048 15,764 1,284

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.우유대금 1,000 1,000 0

3.교육운영비 9,294 8,010 1,284 교재교구 구입 : 64,200원*20종= 1,284,000

4.학생복지비 354 354 0

2.[유]학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유]유아학비지원금 3,494 0 3,494

1.운영수당 1,170 0 1,170
(성립전_1추)특성화 강사비 : 30,000원*13

회*3개월=
1,170,000

2.교육운영비 2,324 0 2,324 (성립전_1추)간식비 : 320,000원*2개월= 640,000

(성립전_1추)간식비 : 490,000원*2개월= 980,000

(성립전_1추)방과후 운영용품 구입 : 

176,000원*4회=
704,000
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2.창의적 체험활동 13,768 9,400 4,368

1.자율활동 4,100 3,100 1,000

1.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.[초]자치활동지원 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]생태체험프로그램운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영용품 구입비 : 25,000원

*20종=
500,000

(성립전_1추)생태체험 운영비 : 18,000원

*20명=
360,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*20명= 140,000

2.현장체험학습활동 4,668 3,300 1,368

1.[초]현장학습 4,668 3,300 1,368

1.교육운영비 4,668 3,300 1,368
(성립전_1추)차량임차료(수학여행) : 

600,000원*1대*2일=
1,200,000

(성립전_1추)입장료(수학여행) : 14,000원

*12명*1회=
168,000

3.동아리활동 5,000 3,000 2,000

1.[초]청소년단체활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학생동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)용품 구입비 : 118,100원*10

종=
1,181,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원*13명*2회= 390,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*13명*3회= 312,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*13명*3회= 117,000

4.선택적 교육활동 46,181 14,710 31,471

1.방과후학교 운영 39,381 8,910 30,471

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 20,458 0 20,458
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1.[초]돌봄교실 방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)간식구입비 : 600,000원*5개

월=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 8,674 0 8,674

1.무기계약직원인건비 8,674 0 8,674
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

3,589,000원*2명=
7,178,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 198,000

원*2명=
396,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 8,784 0 8,784

1.교육운영비 8,784 0 8,784
(성립전_1추)간식구입비 : 700,000원*5개

월=
3,500,000

(성립전_1추)운영용품 구입비 : 580,800원

*5개월=
2,904,000

(성립전_1추)방학중 중식비 : 7,000원*34

명*10일=
2,380,000

3.유치원방과후과정운영 15,923 5,910 10,013

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 658 5,910 -5,252

1.기간제교원인건비 658 750 -92 시간외근무수당 : -92,000원*1명= -92,000

2.운영수당 0 3,960 -3,960 특성화강사료 : -396,000원*10개월= -3,960,000

3.교육운영비 0 1,200 -1,200 교육용품구입비 : -120,000원*10종= -1,200,000

2.[유]유치원 기간제교원 인건비 15,265 0 15,265

1.기간제교원인건비 15,265 0 15,265
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

12,516,920원*1명=
12,517,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,467,000원*1명=
1,467,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,281,000원*1

명=
1,281,000

2.독서활동 6,800 5,800 1,000

1.독서활동운영 6,800 5,800 1,000

1.[초]도서구입 5,800 5,800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관도우미자원봉사자운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)도서관도우미 활동비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

5.교육활동 지원 72,383 19,120 53,263
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1.교무업무 운영 7,223 5,870 1,353

1.교무학사운영 7,223 5,870 1,353

1.[초]교무학사운영 1,250 650 600

1.교육운영비 1,250 650 600 행사용품구입 : 60,000원*10종= 600,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]교육과정평가 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

4.[초]환경정리 3,553 2,800 753

1.일반수용비 3,553 2,800 753 묘목 및 꽃씨 : 15,000원*50종= 750,000

환경정리물품 : 3,000원*1종= 3,000

2.연구학교 운영 44,050 2,000 42,050

1.연구학교운영 44,050 2,000 42,050

1.[초]사계절참여학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]마실교육과정운영비 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)마실교육과정운영비(1학년) :

 25,000원*20명=
500,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(2학년) :

 25,000원*14명=
350,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(3학년) :

 25,000원*15명=
375,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(4학년) :

 25,000원*9명=
225,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(5학년) :

 25,000원*11명 =
275,000

(성립전_1추)마실교육과정운영비(6학년) :

 25,000원*13명=
325,000

4.[초]혁신더하기학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)전문적학습공동체 운영용품 

구입 : 100,000원*4회=
400,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학년교육과정 운영 강사비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 운영 강사

비 : 200,000원*5회=
1,000,000
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3.교육운영비 32,520 0 32,520
(성립전_1추)학년교육과정 운영용품 구입

(1학년) : 60,000원*20명=
1,200,000

(성립전_1추)학년교육과정 운영용품 구입

(2학년) : 60,000원*14명=
840,000

(성립전_1추)학년교육과정 운영용품 구입

(3학년) : 60,000원*15명=
900,000

(성립전_1추)학년교육과정 운영용품 구입

(4학년) : 60,000원*9명=
540,000

(성립전_1추)학년교육과정 운영용품 구입

(5학년) : 60,000원*11명=
660,000

(성립전_1추)학년교육과정 운영용품 구입

(6학년) : 60,000원*13명=
780,000

(성립전_1추)가치축제 운영용품 구입 : 

1,000,000원*6학급*2회=
12,000,000

(성립전_1추)가치축제 체험활동비 : 

35,000원*90명*2회=
6,300,000

(성립전_1추)가치축제 체험학습 교통비 : 

10,000원*90명=
900,000

(성립전_1추)학생동아리활동 운영용품 구

입 : 700,000원*12개동아리=
8,400,000

4.학습준비물 2,880 0 2,880
(성립전_1추)교육과정개발 운영용품 구입

 : 960,000원*3팀=
2,880,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)전문적학습공동체 운영 간식

비 : 60,000원*20회=
1,200,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)비품구입(천체망원경) : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

3.학습지원실 운영 17,750 11,250 6,500

1.[국고]정보화실운영 17,750 11,250 6,500

1.[초]학교정보화지원 11,250 11,250 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,050 6,050 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]SW교육선도학교운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)SW·AI교구 구입  : 30,000원

*5종*10회=
1,500,000

3.[국고][초]온라인 콘텐츠 활용 교과서 선도학교 운영비5,000 0 5,000

1.일반수용비 800 0 800 (성립전_1추)교원연수비 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)운영용품 및 라이센스 구입 

등 : 25,000원*10종*10회=
2,500,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)무선마이크 외 4종 : 300,000

원*5종=
1,500,000

4.도서구입비 200 0 200
(성립전_1추)콘텐츠 제작 관련 도서구입 :

 10,000원*20권=
200,000

4.교육여건 개선 3,360 0 3,360

1.교육환경개선 3,360 0 3,360
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1.[초]책·걸상구입 3,360 0 3,360

1.비품구입비 3,360 0 3,360 책걸상구입 : 120,000원*28조= 3,360,000

6.학교 일반운영 158,694 122,344 36,350

1.학교기관 운영 48,929 45,753 3,176

1.부서기본운영 35,031 35,031 0

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 4,780 4,780 0 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : -200,000*1회= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,651 13,651 0

1.일반수용비 6,656 6,656 0

2.기타공공요금 147 147 0

3.여비 4,320 4,320 0

4.교직원복지비 128 128 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 11,800 11,800 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 13,898 10,722 3,176

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,780 1,780 0

1.전기요금 1,300 1,300 0

2.상하수도료 330 330 0

3.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,770 3,770 0

1.일반수용비 3,770 3,770 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원운영 8,348 5,172 3,176

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.연료비 500 500 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 5,176 2,000 3,176 부엌 싱크대 외 3종 : 794,000원*4종= 3,176,000

2.시설 장비 유지 93,177 74,091 19,086

1.학교시설장비유지 93,177 74,091 19,086

1.[초]공공요금및제세공과금 25,652 25,652 0

1.전기요금 15,912 15,912 0

2.상하수도료 3,300 3,300 0

3.기타공공요금 6,440 6,440 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 6,366 6,366 0

1.일반수용비 6,366 6,366 0

4.[초]시설일반관리 16,222 16,222 0

1.일반수용비 13,738 13,738 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 1,384 1,384 0

5.[초]화장실관리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]청소원인건비 18,786 200 18,586

1.기간제직원인건비 18,586 0 18,586
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 

15,936,000원*1명=
15,936,000

(성립전_1추)기본급및각종수당 : 500,000

원*1명=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,200,000원*1명= 1,200,000
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(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 950,000

원*1명=
950,000

2.교직원복지비 200 200 0

8.[초]방호원인건비 20,651 20,151 500

1.기간제직원인건비 19,501 19,001 500
(성립전_1추)기본급및각종수당 : 500,000

원*1명=
500,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.기간제직원법정부담금 950 950 0

3.학교운영 협력 16,588 2,500 14,088

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 15,588 1,500 14,088

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 900 -600 학부모교육 : -60,000원*10회= -600,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 600 0 600
학부모교육 운영용품 구입 : 60,000원*10

회=
600,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]주민참여예산공모사업(식생활 교육)14,088 0 14,088

1.일반수용비 360 0 360 (성립전_1추)현수막제작 : 60,000원*2매= 120,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 240,000원*1

회=
240,000

2.운영수당 768 0 768
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*3시간*8

회=
768,000

3.교육운영비 12,160 0 12,160 (성립전_1추)재료비 : 20,000원*8회*19명= 3,040,000

(성립전_1추)교통비 : 900,000원*1일*4회= 3,600,000

(성립전_1추)체험비 : 23,500원*4회*40명= 3,760,000

(성립전_1추)식사비 : 8,000원*4회*40명= 1,280,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*4회*40명= 480,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 539,155 325,495 213,660

이백규 2021년 04월 19일 12시 45분 42초 18 전라북도교육청 행안초등학교


